
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Zl. ^  Ш 9  ль s r / t t - t d

Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому заме­
стителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об­
ласти Болотову Р.Н. «Об обес­
печении безопасности на же­
лезнодорожных переездах в 
границах Иркутской области, 
необходимости принятия неза­
медлительных мер по проекти­
рованию и капитальному ре­
монту дефектных автомобиль­
ных путепроводов, располо­
женных над железнодорожны­
ми путями, активизации рабо­
ты по профилактике непроиз­
водственного травматизма»

Заслушав и обсудив информацию Правительства Иркутской области 
«О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении 
безопасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской обла­
сти, необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
капитальному ремонту дефектных автомобильных путепроводов, распо­
ложенных над железнодорожными путями, активизации работы по профи­
лактике непроизводственного травматизма», в соответствии со статьей 291 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодатель­
ном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской 
области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
- совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области в рамках работы рабочей группы по ре­
шению оперативных вопросов в целях обеспечения безопасности на же­
лезнодорожных переездах Иркутской области организовать проведение 
ревизии участков автомобильных дорог в местах пересечения железнодо­
рожных переездов с целью обеспечения в соответствии с законодатель­
ством их обустройства, содержания, выявления собственников. В случае 
отсутствия собственников провести необходимые мероприятия по поста­
новке на балансовый учет указанных участков автомобильных дорог;

- рассмотреть вопрос о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам для строительства площадок под оборудова­
ние мест весового контроля при въезде на автомобильные путепроводы, 
пересекающие железнодорожные пути;

- принять меры по постановке на балансовый учет автодороги от 
п. Разгон с восточной стороны до примыкания к автомобильной дороге 
Р-255 «Сибирь».

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области привести автомобильные путепроводы, 
являющиеся автомобильными дорогами местного значения, в нормативное 
состояние путем получения субсидии из областного бюджета в соответ­
ствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из об­
ластного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расход­
ных обязательств муниципальных образований Иркутской области, свя­
занных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомо­
бильных дорог местного значения, утвержденным постановлением Прави­
тельства Иркутской области от 19 февраля 2016 года № 97-пп.

4. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить рассмотрение ответа 
на парламентский запрос.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области С К.Р. Алдаров


